Índice da ata da reunião de 27 de dezembro de 2012

1 -PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA   .......................................................................................... 2
I- PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA   ........................................................................................... 3
II- ORDEM DO DIA   .................................................................................................................................... 3
2.1- APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE 12/12/2012   ....................................................................... 3
2.2-MODIFICAÇÃO AO ORÇAMENTO 2012- 16ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO E ÀS GOP’S=
RATIFICAÇÃO   ........................................................................................................................................... 4
2.4-SERVIÇOS DE TAXAS E LICENÇAS- LICENÇAS ESPECIAIS DE RUIDOS, PARA ATIVIDADES
RUIDOSAS TEMPORÁRIAS= RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE,
RESPEITANTE AO PEDIDO DE ISENÇÃO DE: PAGAMENTO DE TAXAS: ASSOCIAÇÃO SÓCIO
CULTURAL SÃO JOÃO EVANGELISTA (13/12/2012);   ............................................................................ 4
2.3-SERVIÇOS DE TAXAS E LICENÇAS- FEIRA DE SANTA COMBA DÃO= PEDIDO DE OCUPAÇÃO
OCASIONAL= REQ: MARIA ISABEL NUNES CARVALHO FERREIRA = APRECIAÇÃO E EVENTUAL
APROVAÇÃO;   ............................................................................................................................................ 4
2.5-CONSTITUIÇÃO DE COMPROPRIEDADE, NOS TERMOS DO ARTIGO 54º DA LEI Nº 64/2003,
DE 23 DE AGOSTO. REQUERENTE: LUIS GOMES FERREIRA =APRECIAÇÃO E EVENTUAL
APROVAÇÃO   ............................................................................................................................................. 5
2.6-LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES /CONHECIMENTO   ............................................... 6
2.7- FINANÇAS MUNICIPAIS   .................................................................................................................... 6
2.8- PAGAMENTOS   ................................................................................................................................... 6
III- INTERVENÇÃO DO PÚBLICO   ............................................................................................................. 7
ENCERRAMENTO   ..................................................................................................................................... 7

2

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA COMBA DÃO, REALIZADA NO DIA VINTE E SETE
DE DEZEMBRO  DE DOIS MIL E DOZE:

Aos vinte e sete dias mês de dezembro de dois mil e doze, nesta cidade de Santa Comba

Dão, edifício dos Paços do Concelho e no Salão Nobre, realizou-se pelas 15,00 horas, a

segunda reunião mensal sob a Presidência do Senhor Presidente, Engenheiro João António

de Sousa Pais Lourenço, com a participação dos Vereadores Senhores: Dr. Leonel José

Antunes Gouveia, Engº Mário Marques da Silva, Dra. Maria Manuela Dias Alves, Drª Carla

Isabel Silva Cunha e Dr. Fernando Augusto Neves Gomes da Cruz  e com a seguinte ordem

de trabalhos:

1 -PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II- ORDEM DO DIA

2.1- APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE 12/12/2012;

2.2- MODIFICAÇÃO AO ORÇAMENTO 2012- 16ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO E ÀS GOP’S=

RATIFICAÇÃO;

2.3- SERVIÇOS DE TAXAS E LICENÇAS- FEIRA DE SANTA COMBA DÃO= PEDIDO DE
OCUPAÇÃO OCASIONAL= REQ: MARIA ISABEL NUNES CARVALHO FERREIRA =
APRECIAÇÃO E EVENTUAL APROVAÇÃO;

2.4- SERVIÇOS DE TAXAS E LICENÇAS- LICENÇAS ESPECIAIS DE RUIDOS, PARA

ATIVIDADES RUIDOSAS TEMPORÁRIAS= RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SENHOR
PRESIDENTE, RESPEITANTE AO PEDIDO DE ISENÇÃO DE: PAGAMENTO DE TAXAS:
ASSOCIAÇÃO SÓCIO CULTURAL SÃO JOÃO EVANGELISTA (13/12/2012);

2.5- CONSTITUIÇÃO DE COMPROPRIEDADE, NOS TERMOS DO ARTIGO 54º DA LEI Nº

64/2003, DE 23 DE AGOSTO. REQUERENTE: LUIS GOMES FERREIRA =APRECIAÇÃO E
EVENTUAL APROVAÇÃO;

2.6- LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES /CONHECIMENTO

2.7-       FINANÇAS MUNICIPAIS/CONHECIMENTO

2.8-       PAGAMENTOS/CONHECIMENTO

3

III – INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

I- PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

Secretariou a reunião a Técnica Superior, Alcídia Maria Prata de Oliveira Silva. Eram 15,00

horas, pelo Senhor Presidente foi declarada aberta a reunião e justificada a falta do Senhor

Vice – Presidente, Dr. António José Correia, por se encontrar no gozo das suas férias. Depois

de saudar todos os presentes, o Senhor Presidente e passando ao Período de Antes da

Ordem do Dia, começou por referir-se à reunião que teve, ontem, com os representantes do

SINTAP que, no âmbito das suas funções, vieram sensibilizar o executivo para que todos os

trabalhadores da Combanima integrassem o mapa de pessoal da autarquia, apresentando

algumas soluções, e que lhes tinha respondido que não podia garantir a totalidade dos postos

de trabalho até porque a própria Lei não o permitia. De seguida, deu a palavra aos seus

colegas da vereação, tendo usado da mesma o Senhor Vereador Dr. Leonel Gouveia que

reportando-se aos assuntos “ Ponto da situação financeira dos compromissos assumidos e

ainda não concretizados entre a Câmara Municipal e as Juntas de Freguesia” e “ Ponto de

situação das Termas do Granjal “ pediu que integrassem a ordem de trabalhos de uma das

próximas reuniões, o que teve a anuência do Senhor Presidente.

Como mais nenhum dos Senhores Vereadores quis usar da palavra, o Senhor Presidente

conclui este período e passou-se ao Período da Ordem do Dia, tendo sido tomadas as

seguintes deliberações:

II- ORDEM DO DIA

2.1- APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE 12/12/2012

Dispensada a leitura por ser previamente distribuída a todos os membros do Executivo, o

Senhor Presidente pôs a votação a ata da reunião anterior, em cumprimento do prescrito no

4

número 2 do artigo 92º da Lei número 169/99, de 18 de setembro, tendo a mesma sido

aprovada por unanimidade.

2.2-MODIFICAÇÃO AO ORÇAMENTO 2012- 16ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO E ÀS
GOP’S= RATIFICAÇÃO;

A Câmara Municipal, depois da explicação dada pelo Senhor Presidente dos motivos que o

levaram à execução da 16ª alteração ao orçamento e às GOP’s, que aqui se dá por

reproduzida na íntegra, ficando assinada por todos os presentes, deliberou, por unanimidade,

ratificar a sua decisão, tomada ao abrigo do nº 3 do artigo 68º da Lei nº 169/99, de 18 de

setembro, com a alteração que lhe foi produzida pela Lei nº 5-A/2002, de 11 de janeiro.

2.4-SERVIÇOS DE TAXAS E LICENÇAS- LICENÇAS ESPECIAIS DE RUIDOS, PARA
ATIVIDADES RUIDOSAS TEMPORÁRIAS= RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SENHOR
PRESIDENTE, RESPEITANTE AO PEDIDO DE ISENÇÃO DE: PAGAMENTO DE TAXAS:
ASSOCIAÇÃO SÓCIO CULTURAL SÃO JOÃO EVANGELISTA (13/12/2012);

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar a decisão do Senhor Presidente,

tomada ao abrigo do nº 3 do artigo 68º da Lei nº 169/99, de 18 de setembro, com a alteração

que lhe foi produzida pela Lei nº 5-A/2002, de 11 de janeiro, de ter determinado a isenção de

pagamento das taxas à Instituição identificada em título e respeitante a licença especial de

ruído, para atividades ruidosas temporárias.

2.3-SERVIÇOS DE TAXAS E LICENÇAS- FEIRA DE SANTA COMBA DÃO= PEDIDO DE
OCUPAÇÃO OCASIONAL= REQ: MARIA ISABEL NUNES CARVALHO FERREIRA =
APRECIAÇÃO E EVENTUAL APROVAÇÃO;

5

A Câmara Municipal, depois de ter apreciado o pedido referenciado em título e bem assim a

informação dos respetivos Serviços, deliberou, por unanimidade, ao abrigo do nº 1 do artigo

14º do Regulamento municipal para a realização de Feiras no município de Santa Comba

Dão, deferir a pretensão do requerente Maria Isabel Nunes Carvalho Ferreira

2.5-CONSTITUIÇÃO DE COMPROPRIEDADE, NOS TERMOS DO ARTIGO 54º DA LEI Nº
64/2003, DE 23 DE AGOSTO. REQUERENTE: LUIS GOMES FERREIRA =APRECIAÇÃO E
EVENTUAL APROVAÇÃO;

Foi presente um requerimento de Luis Gomes Ferreira, casado, NIF 110 421 582, residente

na Quinta do Seixal, Rua Principal nº 27, freguesia de Vimieiro, Santa Comba Dão, que, na

qualidade de proprietário, requer em conformidade com o disposto nos artigos 54º e 4 º da Lei

nº 64/2003, de 23 de agosto, parecer sobre a constituição de compropriedade do prédio

rústico, sito no lugar denominado Lavoura, na localidade da Quinta do Seixal, freguesia de

Vimieiro, Santa Comba Dão, com a área de  9 970,00m2, inscrito na matriz predial sob o

artigo nº 1031, da dita freguesia de Vimieiro,  levada a efeito por motivo de partilha e cujos

comproprietários serão os filhos: Licínia Maria Gomes de Sousa, viúva, NIF121 496 600,

residente no Lugar da Quinta do Seixal, Rua Principal nº 26, Vimieiro, 3440-606 Santa Comba

Dão, Lúcia Maria Gomes de Figueiredo, casada, NIF 177 836 903, residente no mesmo lugar,

mas nº 28, Anabela Maria Gomes da Silva, casada, NIF.182 516 342, residente na Rua Drª

Maria do Espírito Santo Simões, nº 4  R/C, 3200-158 , freguesia e concelho da Lousã e Luis

Armando Gomes Ferreira, casado, NIF 182 516 113, residente na Rua do Paço, nº 4,

freguesia de Óvoa, 3440-012 Santa Comba Dão,  na proporção de 1/4 para cada um dos

comproprietários. Apreciada que foi a petição e de acordo com o parecer técnico, dos

serviços da Autarquia, que lhe vinha anexo, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade,

nos termos do número 1 do artigo 54º da Lei nº 64/2003, dar parecer favorável à constituição

da compropriedade a levar a efeito nos referidos prédios, de conformidade com o solicitado.

Mais deliberou a Câmara Municipal, por unanimidade, consignar, nesta, que da

compropriedade não resulta um parcelamento físico dos prédios, nem lhes configura qualquer

direito de construir ou dividir em lotes para a construção. Por último e a pedido do requerente

6

deliberou, ainda, a Câmara Municipal aprovar esta deliberação em minuta para produzir

efeitos imediatos.

 >

2.6-LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES /CONHECIMENTO

A Câmara Municipal tomou conhecimento da relação dos processos de licenciamento de

operações urbanísticas objeto de despacho do Senhor Presidente, cuja competência lhe foi

delegada, em reunião 05 de novembro de 2009, constando da presente ata como anexo três

e dela fazendo parte integrante.

.

2.7- FINANÇAS MUNICIPAIS

A Câmara Municipal tomou conhecimento do Resumo Diário da Tesouraria do dia vinte e seis

de dezembro de 2012, através do qual se verifica a existência de um saldo em dinheiro na

importância de: 158 268.30€ ( cento e cinquenta e oito mil duzentos e sessenta e oito euros e

trinta cêntimos). Assim discriminado: Depositado na CGD, BPI, CCAM, BES, MILLENNIUM

BCP, SANTANDER TOTTA = € 152 789.42 ( cento e cinquenta e dois mil setecentos e oitenta

e nove euros e quarenta e dois cêntimos). Existente em caixa =  478,88 € ( quatrocentos e

setenta e oito euros e oitenta e oito cêntimos). Existente em Fundo de Maneio = 5 000,00 €

(cinco mil euros)

2.8- PAGAMENTOS

A Câmara Municipal tomou conhecimento da lista dos pagamentos efetuados até à presente

reunião e ordenados pelo senhor Presidente, na importância total de €  905 194,04

7

(novecentos e cinco mil cento e noventa e quatro euros e quatro cêntimos), constando da

presente ata como anexo dois e dela fazendo parte integrante.

III- INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

Não houve público presente.

ENCERRAMENTO

 Pelas quinze horas e trinta e seis minutos, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião,

da qual para constar se lavrou a presente ata, que vai ser assinada, depois de aprovada, nos

termos da Lei.

	ata 27 de Dezembro_convertido
	1 -PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA
	I- PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA
	II- ORDEM DO DIA
	2.1- APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE 12/12/2012
	2.4-SERVIÇOS DE TAXAS E LICENÇAS- LICENÇAS ESPECIAIS DE RUIDOS, PARA ATIVIDADES RUIDOSAS TEMPORÁRIAS= RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE, RESPEITANTE AO PEDIDO DE ISENÇÃO DE: PAGAMENTO DE TAXAS: ASSOCIAÇÃO SÓCIO CULTURAL SÃO JOÃO EVANGELISTA (13/12/2012);
	2.3-SERVIÇOS DE TAXAS E LICENÇAS- FEIRA DE SANTA COMBA DÃO= PEDIDO DE OCUPAÇÃO OCASIONAL= REQ: MARIA ISABEL NUNES CARVALHO FERREIRA = APRECIAÇÃO E EVENTUAL APROVAÇÃO;
	2.6-LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES /CONHECIMENTO
	2.7- FINANÇAS MUNICIPAIS
	2.8- PAGAMENTOS
	III- INTERVENÇÃO DO PÚBLICO
	ENCERRAMENTO

	ANEXOS 27 DE DEZEMBRO